
 

 

 

 

 

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea indemnizației de ședință pentru 

 membrii Comisiei de orientare școlară și profesională din cadrul  

Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Dolj 

 

Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară, 

 având în vedere referatul de aprobare nr. 430/14.01.2026 al Direcției 

Economice, raportul de specialitate al Direcției Juridice, Administrație Locală, 

Secretariat - Compartimentul Juridic, Administrație Locală  nr. 705/20.01.2026, 

precum și avizul comisiilor de specialitate,  

în baza art. 120 alin (1) din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, 

cu modificările și completările ulterioare, art. 44 alin (1) si (2)  din Regulamentul - 

cadru de organizare şi funcţionare a centrelor judeţene/al municipiului Bucureşti de 

resurse şi asistenţă educaţională, aprobat prin O.M.E. nr. 5701/2024; art. 9 alin. (8) și   

art. 87 alin. (1) din Ordinul nr. 1985/1305/5805/2016 privind aprobarea metodologiei 

pentru evaluarea şi intervenţia integrată în vederea încadrării copiilor cu dizabilităţi în 

grad de handicap, a orientării şcolare şi profesionale a copiilor cu cerinţe educaţionale 

speciale, precum şi în vederea abilitării şi reabilitării copiilor cu dizabilităţi şi/sau 

cerinţe educaţionale speciale, 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

  

Art. 1 – Se aprobă indemnizația de ședință, în cuantum de 3% din indemnizația 

Președintelui Consiliului Județean Dolj, pentru membrii Comisiei de orientare școlară 

și profesională din cadrul Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională 

Dolj. 

    Art. 2 – Direcţia Juridică, Administraţie Locală, Secretariat, Direcţia 

Economică şi Centrul Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Dolj vor aduce 

la îndeplinire prezenta hotărâre. 

 Art. 3 – Prezenta hotărâre se comunică Centrului Judeţean de Resurse şi 

Asistenţă Educaţională Dolj şi Direcţiei Economice a Consiliului Judeţean Dolj. 

 

 Nr. 3                                                          Adoptată la data de 29.01.2026 

    

                                                         CONTRASEMNEAZĂ 

              PREŞEDINTE,                                                   SECRETAR GENERAL 

             AL JUDEŢULUI, 

 

    DORIN-COSMIN VASILE                             CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 37 voturi “PENTRU” 

 

 



1 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ                      APROBAT 

DIRECŢIA ECONOMICĂ                             PREȘEDINTE 

COMPARTIMENTUL BUGET-VENITURI                     

Nr. 430/14.01.2026                                                              DORIN COSMIN VASILE 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

a indemnizației de ședință pentru membrii Comisiei de orientare școlară și 

profesională din cadrul Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională 

Dolj 

Potrivit art. 120, alin. (1) din Legea învățământului preuniversitar nr.198/2023, 

cu modificările și completările ulterioare, în fiecare județ funcționează câte un centru 

județean de resurse și asistență educațională, instituție cu personalitate juridică 

subordonat Ministerului Educației și coordonat metodologic de Centrul Național 

pentru Educație Incluzivă (CNEI). Structura, organizarea și funcționarea CJRAE se 

stabilesc prin regulament aprobat prin ordin al ministrului educației. 

În conformitate cu prevederile art. 44, alin. (1) și (2) din Regulamentul - cadru 

de organizare și funcționare a centrelor județene/al municipiului București de resurse 

și asistență educațională, aprobat prin O.M.E. nr. 5701/2024: 

 „(1) La nivelul fiecărui CJRAE/CMBRAE funcționează Comisia de Orientare 

Școlară și Profesională (COSP). 

(2) COSP este numită prin decizie a directorului ISJ/ISMB și are în componență: 

a) directorul CJRAE/CMBRAE, președinte al comisiei; 

b) inspectorul școlar pentru învățământul special și special integrat, 

vicepreședinte al comisiei; 

c) un reprezentant al CJRAE/CMBRAE, membru al consiliului de administrație; 

d) un reprezentant din partea DGASPC județean/un reprezentant din partea unei 

DGASPC de sector pentru municipiul București; 

e) un reprezentant din partea consiliului județean/al municipiului București; 

f) un reprezentant din partea unei instituții de învățământ special cu personalitate 

juridică, respectiv centru școlar de educație incluzivă; 

g) un reprezentant al unei organizații neguvernamentale de profil acreditate; 

h) un reprezentant medic de specialitate neuropsihiatrie infantilă/pediatrică din 

partea Direcțiilor de Sănătate Publică; 

i) secretarul COSP.” 

Conform art. 87, alin. (1) din Ordinul nr. 1985/1305/5805/2016 privind 

aprobarea metodologiei pentru evaluarea şi intervenţia integrată în vederea încadrării 

copiilor cu dizabilităţi în grad de handicap, a orientării şcolare şi profesionale a copiilor 

cu cerinţe educaţionale speciale, precum şi în vederea abilitării şi reabilitării copiilor 

cu dizabilităţi şi/sau cerinţe educaţionale speciale, atribuțiile Comisiei de Orientare 

Școlară și Profesională sunt următoarele: 

    a) analizează documentele primite de la SEOSP și decide asupra orientării școlare și 

profesionale a elevilor/copiilor cu CES, respectiv ale copiilor fără CES, nedeplasabili 

din motive medicale; 



2 

 

    b) emite certificatele de orientare școlară și profesională, la propunerea SEOSP din 

cadrul CJRAE/CMBRAE; 

    c) colaborează cu DGASPC, cu instituțiile de învățământ, cu părinții, cu asociațiile 

persoanelor cu dizabilități, cu reprezentanți ai administrației publice locale și societății 

civile, cu cabinete medicale, în scopul orientării copiilor cu CES în concordanță cu 

particularitățile lor individuale. 

De asemenea, conform prevederilor art. 9, alin. (8) din Ordinul  nr. 

1985/1305/5805/2016,  finanțarea  Comisiei de  Orientare  Școlară  și  Profesională se  

realizează  de  către consiliul județean, prin Centrul Județean de Resurse și Asistență 

Educațională.  

Întrucât finanțarea Comisiei de Orientare Școlară și Profesională se realizează 

de către Consiliul Județean Dolj, prin Centrul Județean  de Resurse și Asistență 

Educațională Dolj, stabilirea indemnizației de ședință, ca formă de plată a membrilor 

comisiei, revine tot în sarcina acestuia. 

Indemnizația de ședință pentru membrii comisiei se propune a fi calculată prin 

aplicarea procentului de 3% la indemnizația președintelui consiliului județean. 

 Indemnizația astfel stabilită se va acorda pentru cel mult 2 ședințe pe lună. 

Față de cele prezentate, se propune spre aprobare stabilirea indemnizației de 

ședință pentru membrii Comisiei de orientare școlară și profesională din cadrul 

Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Dolj. 

 

       DIRECTOR EXECUTIV,                      

              MARIAN MECU    

                                  ÎNTOCMIT, 

                                      MARIUS MORCOV 
 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

Nr.705/20.01.2026        

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea indemnizației de ședință pentru membrii  

Comisiei de orientare școlară și profesională din cadrul Centrului Județean de Resurse și Asistență 

Educațională Dolj 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, Direcția Juridică, Administrație Locală – Compartimentul Juridic, Administrație Locală, în 

calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, 

a analizat proiectul de hotărâre privind aprobarea indemnizației de ședință pentru membrii Comisiei de 

orientare școlară și profesională din cadrul Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională 

Dolj, propus de Președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele: 

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea indemnizației de ședință pentru membrii Comisiei 

de orientare școlară și profesională din cadrul Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională 

Dolj; 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, strategiile 

naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.), în limitele și în a 

căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv prevederile:  

- art. 120 alin. (1) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art. 44 alin. (1) și (2) din Regulamentul – cadru de organizare și funcționare a centrelor județene 

/municipiului București de resurse și asistență educațională aprobat prin O.M.E nr. 5701/2024; 

- art. 9 alin. (8) și 87 alin. (1) din Ordinul nr. 1985/1305/5805/2016 privind aprobarea metodologiei 

pentru evaluarea și intervenția integrate în vederea încadrării copiilor cu cerințe educaționale speciale, 

precum și în vederea abilitării și reabilitării copiilor cu dizabilități și/sau cerințe educaționale speciale; 

- art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală avizează 

FAVORABIL. 

 

 

   DIRECTOR EXECUTIV 

Adriana-Cristina VĂRGATU                                                                                    

                                                                                                                                    Întocmit 

                                           Consilier juridic  
                                                                                                                                                          Emil Purcărin 




